
1 
 

    RESOLUÇÃO Nº. 42(B)/ CONSUN / 2015 

 RE-RATIFICA A RESOLUÇÃO 6(A) DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011 E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

MINEIROS, GOIÁS - UNIFIMES.  
 
 

 O Conselho Universitário do Centro Universitário de Mineiros, Goiás – 

CONSUN, em sua 47ª Reunião Plenária Ordinária de 07 de agosto de 2015, no uso 

de suas atribuições legais e acadêmicas, e 

 Considerando, as orientações emanadas do Conselho Estadual de Educação 

de Goiás, estabelecendo que deve retificar as nomenclaturas dos Cursos de 

Educação Física, Engenharia Civil, Medicina Veterinária e Psicologia, referentes à 

modalidade da graduação constante da Resolução Nº6(A)/CONSUN/2011 de 21 de 

dezembro de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  O Art. 1º da Resolução Nº 6(A)/CONSUN/2011, de 21 de dezembro de 2011, 

passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 1º - Criar e autorizar o funcionamento no Centro 

Universitário de Mineiros, Goiás, a partir do 1º Semestre de 

2012, os seguintes Cursos: 

I. Curso de Educação Física 

Modalidades: Licenciatura e Bacharelado 

Carga Horária: 3.210 horas 

Vagas por turma: 40 vagas 

Número de turmas: 4 turmas 

Períodos: matutino e noturno. 

II. Curso de Engenharia Civil 

Modalidade: Bacharelado 

Carga Horária: 3.735 horas 

Vagas por turma: 40 vagas 

Número de Turmas: 5 turmas. 

Períodos: matutino e noturno 



2 
 

III. Curso de Medicina Veterinária 

Modalidade: Bacharelado 

Carga Horária: 4.020 horas 

Vagas por turma: 40 vagas 

Número de Turmas: 2 turmas 

Período: integral. 

IV. Curso de Psicologia 

Modalidades: Bacharelado e Licenciatura 

Carga Horária: 4.020 horas 

Vagas por turma: 40 vagas 

Número de turmas: 4 turmas 

Períodos: matutino e noturno. " 

 

Art. 2º - Fica referendada a aprovação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de 

Educação Física, Engenharia Civil, Medicina Veterinária e Psicologia que passam a 

fazer parte desta Resolução como se nela estivessem escritos. 

 

Art. 3º - Ficam ratificados os demais termos da Resolução nº 6(A)/CONSUN/2011, DE 

21 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 

 

Reunião Ordinária do CONSUN, realizada no dia 07 de agosto de 2015, às 14h30min, 

na Sala 10 - Bloco F - Prédio Administrativo, Campus I do Centro Universitário de 

Mineiros – UNIFIMES.        

                                                        

Ita de Fátima Dias Silva 
Presidente  do CONSUN 

 


